

ĐOÀN TRƯỞNG – HỘI SINH VIÊN  
TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

\*\*\*

Số: 03-KHLT/ĐTN-HSV

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

V/v tổ chức chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh  
lần thứ 31 – Năm 2024

-----

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 – 2024, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Tạo ra phong trào thi đua sôi nổi trong Đoàn viên, Hội viên, thanh niên, sinh viên chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027;

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của Đoàn viên, Hội viên, thanh niên, sinh viên Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh trong các hoạt động góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình; tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Tạo môi trường thực tiễn sinh động để Đoàn viên, Hội viên, thanh niên, sinh viên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; thực hiện công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên.

#### 2. Yêu cầu:

- Hoạt động thiết thực, hiệu quả, từng bước chuyên nghiệp, tạo dấu ấn với chiến sĩ và xã hội.

- Xác lập công trình, phân việc cụ thể; tổ chức thực hiện các hoạt động theo phương châm “*An toàn - Kỷ luật - Hiệu quả - Sáng tạo*”.

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền nâng cao nhận thức người dân về ý nghĩa hoạt động tình nguyện của thanh niên; thu hút đa dạng thành phần thanh niên và





vận động đông đảo người dân, thanh niên tại địa phương cùng tham gia các hoạt động; chú trọng công tác xây dựng lực lượng trước, trong và sau chiến dịch.

- Phát huy tối đa nguồn lực từ xã hội và phối hợp tốt với các chiến dịch khác để thực hiện hiệu quả chiến dịch.

## II. CHỦ ĐỀ:

***“Chiến sĩ tình nguyện Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh  
xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”***

## III. THỜI GIAN – ĐỊA BÀN – LỰC LƯỢNG THAM GIA:

**1. Thời gian:** Chiến dịch diễn ra từ ngày 10/6/2024 đến 01/7/2024.

**1.1 Lễ ra quân chiến dịch:** dự kiến ngày 08/6/2024 (*thứ Bảy*).

**1.2 Lễ hội quân và tổng kết chiến dịch:** Dự kiến tháng 9/2024.

**2. Địa bàn công tác:** Tổ chức đội hình tại:

- Huyện Củ Chi, huyện Nhà Bè, quận Gò Vấp, quận Phú Nhuận, Quận 12 Thành phố Hồ Chí Minh;

- Huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp;

- Huyện Bình Tân, tỉnh Vĩnh Long;

- Huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre;

- Tham gia đội hình tình nguyện tại Nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và huyện đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận.

**3. Lực lượng tham gia:**

**3.1 Đối tượng:**

- Đoàn viên, Hội viên, thanh niên, sinh viên đang học tập, làm việc, sinh hoạt tại Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh.

**3.2 Số lượng:** dự kiến tiếp nhận số lượng chiến sĩ tình nguyện:

- Chiến sĩ tham gia đội hình thường trực: 120 chiến sĩ.

- Chiến sĩ tham gia đội hình không thường trực: 500 chiến sĩ.

- Chiến sĩ tham gia các đội hình chuyên: 100 chiến sĩ.

## IV. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:

1. Tặng 100 suất quà cho Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình chính sách, gia đình có công, người già neo đơn.

2. Tổ chức 01 đợt khám chữa bệnh miễn phí cho người dân.

3. Tổ chức 01 lớp dạy bơi miễn phí cho thiếu nhi.

4. Phần đầu có ít nhất 01 Đoàn viên ưu tú được kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.





5. Tổ chức ít nhất **10** sân chơi thiếu nhi.

6. Phần đầu trồng ít nhất **500** cây xanh gắn với phát động mỗi chiến sĩ tình nguyện hè trồng ít nhất **01** cây xanh trong khuôn khổ chiến dịch.

## V. HỆ THỐNG CÔNG TRÌNH THANH NIÊN:

1. Xây dựng **03** tuyến đèn đường năng lượng mặt trời.

2. Bê tông hoá **01** tuyến đường giao thông nông thôn.

3. Lắp đặt **01** cụm camera an ninh.

4. Sửa chữa **01** căn nhà cho hộ thanh niên có hoàn cảnh khó khăn.

## VI. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

### 1. Các hoạt động thường xuyên:

Ban Chỉ huy chiến dịch các cơ sở chủ động phối hợp với địa phương nơi đóng quân thực hiện các tuyến nội dung thường xuyên, gắn với đặc thù đơn vị và thực hiện các đợt hoạt động cao điểm theo chỉ đạo của Ban Chỉ huy cấp trường, cụ thể:

#### 1.1. *Tình nguyện đẩy mạnh hoạt động văn hóa, xây dựng văn minh đô thị:*

- Đẩy mạnh các hoạt động tình nguyện xây dựng văn hóa đọc, văn hóa thường thức trong đoàn viên, thanh thiếu nhi; tham gia tu bổ, sửa chữa các trung tâm học tập cộng đồng, nhà văn hóa, thư viện, phòng truyền thống; xây dựng mới các không gian văn hóa đọc, biểu diễn nghệ thuật tại khu dân cư, trường học.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu sản phẩm văn hóa, các loại hình văn hóa dân gian, các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn, các sản phẩm văn học - nghệ thuật có nội dung giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống, thẩm mỹ nghệ thuật.

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh giá trị văn hóa gia đình và cộng đồng, phát huy yếu tố gia đình trong quá trình tổ chức hoạt động tình nguyện.

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, rèn luyện sức khỏe, tham gia tu bổ, lắp mới các dụng cụ thể thao phục vụ cộng đồng; tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá, phòng, chống ma túy.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền trực quan, sinh động, sáng tạo nhằm nâng cao kiến thức, nhận thức và thay đổi hành vi của đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân thành phố về bảo vệ môi trường, hạn chế rác thải nhựa, phân loại rác tại nguồn; khuyến khích tổ chức các hoạt động thu gom rác thải điện tử; tuyên truyền sử dụng nước sạch, bảo vệ nguồn nước và tiết kiệm nước; sử dụng điện an toàn, tiết kiệm.

- Rà soát, kiểm tra cây xanh đã trồng, đồng thời tiếp tục bảo vệ, chăm sóc, trồng mới cây phân tán trên địa bàn.



- Tổ chức các đội hình xóa các bảng quảng cáo, rao vặt sai quy định, gây mất mỹ quan; sơn vẽ các mảng tường tại các hộ dân khu vực đông dân cư, trường học, bệnh viện,...

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và người dân về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, thực hiện chủ đề năm “Đã uống rượu bia, không lái xe”; phát huy các đội hình tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hỗ trợ người dân khắc phục sự cố, tai nạn giao thông.

### **1.2. Tình nguyện “Uống nước nhớ nguồn”, tham gia đảm bảo an sinh xã hội, hỗ trợ người yếu thế:**

- Tổ chức chương trình Thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); phát động mỗi chiến sĩ tình nguyện đóng góp 01 ngọn nến và vận động 01 thanh niên cùng tham gia chương trình.

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tổ chức các đoàn thăm hỏi, phụng dưỡng các Bà, Má phong trào học sinh, sinh viên, Mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện việc sửa chữa, thay thế thiết bị điện cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo; tham gia cải tạo, chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh các đền tưởng niệm, các di tích văn hóa - lịch sử, nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn.

- Thăm, tặng quà, học bổng, điều kiện học tập, phương tiện lao động, dạy nghề cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục tập trung chăm lo cho các đối tượng yếu thế: thanh niên khuyết tật, người già neo đơn, thanh niên công nhân ...

### **1.3. Tình nguyện xây dựng nông thôn mới:**

- Tổ chức các đội hình chuyên theo định hướng ngăn ngày thực hiện các công trình xây dựng mới, nâng cấp hạ tầng, các thiết chế văn hóa nông thôn như: xây dựng mới, sửa chữa cầu nông thôn; nâng cấp, bê tông hóa tuyến đường, hẻm nông thôn, chú ý các tuyến đường vào nhà Mẹ Việt Nam Anh hùng, Bà, Má phong trào học sinh, sinh viên, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng; cải tạo nâng cấp nhà văn hóa, trung tâm học tập cộng đồng, nhà vệ sinh thân thiện với môi trường, xây dựng, nâng cấp, trang bị dụng cụ cho các sân chơi thiếu nhi ...

- Phát huy các đội hình tuyên truyền pháp luật, ý thức xây dựng đời sống văn hóa mới như: văn minh việc cưới, tang; duy trì phát huy bản sắc văn hóa; duy trì các câu lạc bộ sở thích, văn hoá, văn nghệ, thể thao; duy trì các điểm sinh hoạt cộng đồng.





#### **1.4. Tình nguyện “Vì đàn em thân yêu”:**

- Hỗ trợ, chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.
- Tổ chức các sân chơi thiếu nhi, hoạt động văn hóa, văn nghệ, trong đó chú trọng tổ chức các trò chơi dân gian, các sân chơi phát huy năng khiếu, khả năng sáng tạo của thiếu nhi.
- Vận động, quyên góp, trao tặng tủ sách thiếu nhi; tổ chức các ngày hội đọc sách, vận động miễn giảm giá sách cho thiếu nhi.
- Tổ chức chương trình gây quỹ học bổng, tặng xe đạp, sách giáo khoa, dụng cụ học tập, khăn quàng đỏ cho đội viên, thiếu nhi.
- Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng phòng, chống đuối nước, phòng vệ cho thiếu nhi; tổ chức các lớp ôn tập hè, bồi dưỡng năng khiếu, tiếng Anh thiếu nhi.
- Thực hiện các công trình sơn, sửa, trang trí các trường tiểu học, mầm non, nâng cấp sân chơi thiếu nhi trên địa bàn. Thực hiện công trình xây dựng bồn rửa tay phòng, chống dịch bệnh.

#### **2. Các hoạt động chuyên đổi số trong hoạt động tình nguyện “Mùa hè số”**

- Thực hiện quản lý, đánh giá chiến sĩ trên hệ thống quản lý chiến sĩ tình nguyện Mùa hè xanh (<https://tinhnguyenhe.tuoitreiuh.vn>) và số hóa dữ liệu hoạt động tình nguyện.
- Thực hiện quan điểm vận động mỗi đoàn viên, thanh niên tham gia ít nhất 01 hoạt động tình nguyện hè thông qua các nội dung tình nguyện trên không gian mạng.
- Phát động thực hiện “Mỗi thanh niên đóng góp 01 ý tưởng sáng tạo”.
- Tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” gắn với tuyên truyền các câu chuyện đẹp của chiến sĩ tình nguyện trong chiến dịch, các công trình, sản phẩm cụ thể phục vụ cho sự phát triển của địa phương, đơn vị.

#### **3. Các ngày hoạt động cao điểm:**

- Ngày 16/6/2024 (*Chủ nhật*): Ngày hoạt động cao điểm **“Chiến sĩ tình nguyện xung kích phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội, xây dựng văn minh đô thị và ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới”**.
- Ngày 23/6/2024 (*Chủ nhật*): Ngày hoạt động cao điểm **“Chiến sĩ tình nguyện vì an sinh xã hội, hành động vì đàn em thân yêu; tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và xây dựng văn hoá giao thông; chung tay xây dựng nông thôn mới”**.



- Ngày 29/6/2024 (*thứ Bảy*): Ngày hoạt động cao điểm “**Chiến sĩ tình nguyện tiên phong chuyển đổi số, uống nước nhớ nguồn**”.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Công tác tuyên truyền:

#### 1.1. Cấp trường:

- Xây dựng thông điệp chung của các chiến dịch và có kế hoạch lan tỏa thông điệp trong hội viên, thanh niên, sinh viên và xã hội.

- Tập trung công tác tuyên truyền, thực hiện các bản tin, phóng sự chào mừng 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024), xây dựng tuyên bài tuyên truyền trên trang tin điện tử, trang cộng đồng của Đoàn trường, Hội Sinh viên trường, các bản tin tình nguyện hè.

- Xây dựng cơ chế phối hợp với các báo, trang tin để giới thiệu, phản ánh hoạt động, kết quả của chiến dịch; thực hiện chương trình truyền hình thực tế phát sóng hàng tuần trên trang cộng đồng của Đoàn trường, Hội Sinh viên trường trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch.

- Duy trì đội hình truyền thông và tổ chức cuộc thi “**Nét đẹp tình nguyện**” thực hiện tuyên truyền trực quan đến thanh niên, người dân về ý nghĩa, nội dung của chiến dịch tình nguyện hè; tập trung tuyên truyền trước, trong và sau chiến dịch, vận động thanh niên, các nhóm tình nguyện đăng ký cùng tham gia.

- Vận động các nguồn lực tổ chức cuộc thi thực hiện phim ngắn, video clip, ảnh đẹp tình nguyện.

- Xây dựng nội dung tập huấn cho đội ngũ làm công tác truyền thông, tuyên truyền cho hoạt động hè của cơ sở trước khi chiến dịch diễn ra.

#### 1.2. Cấp cơ sở:

- Phát huy các kênh thông tin của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam các cấp để thông tin thường xuyên và liên tục các nội dung, hoạt động diễn ra trong chiến dịch, lan tỏa các sản phẩm tuyên truyền của chiến dịch.

- Tích cực giới thiệu các kênh truyền thông, sản phẩm tuyên truyền của Đoàn - Hội, của hoạt động hè đến cơ sở Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân. Phân đấu tăng tỷ lệ người tiếp cận và tương tác các trang cộng đồng của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên thông qua chiến dịch.

- Bố trí bộ phận ghi nhận hình ảnh hoạt động diễn ra trong chiến dịch và gửi về Ban Chỉ huy chiến dịch cấp trường để tổng hợp, làm tư liệu phục vụ cho thực hiện sản phẩm tuyên truyền, đảm bảo gửi **ít nhất 05** hình ảnh sau các hoạt động cao điểm.





## 2. Công tác chỉ đạo, phối hợp:

- Ban Chỉ huy chiến dịch cấp trường chủ trì cuộc họp thống nhất các nội dung phối hợp giữa Ban chỉ huy các cơ sở.

- Tiếp tục duy trì và phát triển các công trình, hoạt động tình nguyện đã thực hiện hiệu quả qua các năm, các công trình kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Ban Chỉ huy cơ sở nghiên cứu phương thức gắn kết với địa phương trong thời gian dài, thực hiện các công trình lớn, góp phần làm chuyển biến bộ mặt kinh tế - văn hoá - xã hội của địa phương.

- Chú ý tổ chức các hoạt động tăng cường sự gắn bó giữa các chiến sĩ tình nguyện và giữa chiến sĩ tình nguyện với người dân tại địa bàn thực hiện.

## 3. Công tác khảo sát, xác định nội dung, xây dựng kế hoạch:

- Thường trực Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp trường tổ chức họp triển khai về việc khảo sát nội dung thực hiện trong Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh đến các cơ sở trực thuộc.

- Các đơn vị hoàn tất công tác khảo sát, xác định nội dung công tác và báo cáo về cấp trường chậm nhất là 17g00, ngày 26/5/2024 (*Chủ nhật*). Ban Chỉ huy chiến dịch cấp trường tổ chức họp giao ban Ban Chỉ huy các chiến dịch tình nguyện hè để chốt nguồn lực vào ngày 27/5/2024 (*thứ Hai*).

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh năm 2024 với nội dung công việc cụ thể. Trong đó, xác định ít nhất 01 hoạt động góp phần vào sự phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn và tại địa phương đơn vị trú đóng. Các đơn vị gửi Kế hoạch về Ban Chỉ huy chiến dịch cấp thành chậm nhất 17g00, ngày 29/5/2024 (*thứ Tư*).

*\* Lưu ý: Ban chỉ huy cấp cơ sở chủ động liên hệ, vận động, mời gọi cựu chiến sĩ tình nguyện tham gia, xác lập nội dung thực hiện cụ thể phù hợp với cựu chiến sĩ trong Kế hoạch (nếu có), đảm bảo chấp hành các quan điểm chỉ đạo của Ban chỉ huy chiến dịch tình nguyện cấp trường, cựu chiến sĩ vẫn đăng ký là chiến sĩ tình nguyện.*

## 4. Công tác hỗ trợ - kinh phí:

Ban Chỉ huy chiến dịch cấp trường vận động thanh niên, sinh viên tham gia với tinh thần tự túc 100% chi phí trong thời gian tham gia chiến dịch.

### 4.1. Cấp trường:

- Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp trường sẽ hỗ trợ toàn bộ đồng phục (*áo, nón*) cho chiến sĩ tình nguyện.

- Tập huấn cho các đội hình chuyên thực hiện các nhiệm vụ chung của trường.

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền cho lực lượng tham gia chiến dịch.



- Hỗ trợ toàn bộ kinh phí di chuyển đến địa bàn.

#### **4.2. Cấp cơ sở:**

- Chuẩn bị lực lượng, nguồn lực đáp ứng nhu cầu của địa phương.
- Tham mưu với lãnh đạo đơn vị hoặc vận động nguồn lực để hỗ trợ thêm các điều kiện hoạt động, tiền ăn cho chiến sĩ; chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, vận động người dân tùy theo điều kiện tại chỗ hỗ trợ việc ăn, ở của các chiến sĩ tham gia.
- Đối với đội hình ở các tỉnh, chú trọng đến việc thành lập các đội hình chuyên thực hiện tuyến công trình cụ thể, những phần việc thiết thực gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
- Tổ chức tập huấn cho cán bộ chỉ huy và chiến sĩ tình nguyện.

#### **5. Đăng ký lực lượng tham gia chiến dịch:**

Các đơn vị đăng ký tham gia Chiến dịch Mùa hè xanh 2024 bằng hình thức trực tuyến qua cổng thông tin điện tử <https://tinnguyenhe.tuoitreiuh.vn/> và gửi danh sách chiến sĩ về Ban Chỉ huy chiến dịch cấp trường chậm nhất ngày 30/5/2024 (thứ Năm).

*\* Lưu ý: Ban Chỉ huy chiến dịch không khen thưởng đối với các đơn vị không thực hiện đăng ký danh sách trực tuyến.*

#### **6. Chế độ thông tin, báo cáo:**

- Giao ban Ban chỉ huy chiến dịch các cơ sở vào ngày 27/5, 31/5, 15/6, 21/6 và 29/6/2024.
- Ban Chỉ huy Chiến dịch các cấp duy trì thông tin liên lạc 24/24 trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch.
- Các đơn vị thường xuyên cập nhật thông tin của Ban Chỉ huy chiến dịch cấp trường qua cổng thông tin Mùa hè xanh: <http://tinnguyenhe.tuoitreiuh.vn>; trang cộng đồng của Đoàn trường, Hội Sinh viên trường.
- Ban Chỉ huy Chiến dịch các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo tuần và báo cáo tổng kết chiến dịch, báo cáo số liệu theo thông báo của Ban Thường vụ Đoàn trường về chế độ thông tin, báo cáo hè và các chiến dịch tình nguyện hè năm 2023.
- Công tác thông tin trong thời gian chiến dịch, các đơn vị liên hệ Ban Chỉ huy cấp trường như sau:
  - + Thường trực Đoàn trường: Đ/c Huỳnh Phú Vinh – Bí thư Đoàn trường  
Email: huynhphuvinh@iuh.edu.vn  
Số điện thoại: 0968.833.721 – 0898.988.879
  - + Thường trực Hội Sinh viên trường: Đ/c Trần Bảo Duy – Chủ tịch Hội Sinh viên trường





Email: baoduytran374@gmail.com

Số điện thoại: 0384.221.316

+ Email của Ban Chỉ huy cấp trường: [muahexanh@doanthanhvien.edu.vn](mailto:muahexanh@doanthanhvien.edu.vn)

## 7. Ban Chỉ đạo – Ban Chỉ huy chiến dịch cấp trường:

### 7.1 Ban Chỉ đạo chiến dịch

|                         |                                |            |
|-------------------------|--------------------------------|------------|
| - Thầy Phan Hồng Hải    | Bí thư Đảng uỷ,<br>Hiệu trưởng | Trưởng ban |
| - Thầy Nguyễn Xuân Hồng | Phó Hiệu trưởng                | Phó ban    |
| - Thầy Hoàng Đơ         | TP.CTCT&HTSV                   | Phó ban    |
| - Thầy Phạm Trung Kiên  | TP.TC-HC                       | Thành viên |
| - Cô Phạm Thị Quế Minh  | TP.TC-KT                       | Thành viên |
| - Cô Nguyễn Thị Thương  | GĐ.TT TT-TT                    | Thành viên |

### 7.2 Ban Chỉ huy chiến dịch

- **Chỉ huy trưởng:** Đ/c Huỳnh Phú Vinh – Đảng uỷ viên, Bí thư Đoàn trường.

- **Chỉ huy phó:**

+ Đ/c Trương Công Hậu – Phó Bí thư Đoàn trường;

+ Đ/c Lê Văn Hoàng – Phó Bí thư, Chủ nhiệm UBKT Đoàn trường;

+ Đ/c Trần Bảo Duy – UV BTV Đoàn trường, Chủ tịch Hội Sinh viên trường.

- **Thường trực Ban Chỉ huy:**

+ Đ/c Nguyễn Hoàng Duy – UV BTV, Chánh Văn phòng Đoàn trường;

+ Đ/c Đặng Duy Thành – Phó Ban Tổ chức Đoàn trường;

+ Đ/c Đào Xuân Thắng – Phó Ban Tổ chức Đoàn trường;

- **Thành viên Ban Chỉ huy:**

+ Đ/c Vũ Trọng Hiền – UV BTV Đoàn trường, Bí thư Đoàn Viện Tài chính

– Kế toán;

+ Đ/c Nguyễn Công Thành – UV BTV Đoàn trường, Bí thư Đoàn Khoa

Công nghệ Động lực;

+ Đ/c Trần Thu Thảo – UV BTV Đoàn trường, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên trường;

+ Đ/c Nguyễn Trần Nguyên – UV BTV Đoàn trường;

+ Đ/c Trương Ngọc Bảo Nhi – Phó Chủ tịch Hội Sinh viên trường, Phó Bí thư Đoàn Khoa Luật;

+ Đ/c Võ Mai Ngọc Tuyền – UV BTK Hội Sinh viên trường;

+ Đ/c Phạm Ngọc Kim Khánh – UV BCH Đoàn trường, Bí thư Đoàn Khoa

Quản trị kinh doanh;

+ Đ/c Đặng Ngọc Hoàng – UV BCH Đoàn trường, Phó Bí thư Đoàn Khoa

Công nghệ Điện tử;

+ Đ/c Nguyễn Thái Sơn – UV BCH Hội Sinh viên trường;





- + Đ/c Trần Thị Ngọc – Bí thư Đoàn Khoa Thương mại và Du lịch;
- + Đ/c Phan Anh Tuấn – Bí thư Đoàn Khoa Công nghệ Thông tin;
- + Đ/c Đặng Hoàng Mai – Bí thư Đoàn Khoa Ngoại ngữ;
- + Đ/c Lê Bá Long – Bí thư Đoàn Viện Khoa học Công nghệ và Quản lý

Môi trường;

- + Đ/c Nguyễn Thái Tân – Bí thư Đoàn Khoa Kỹ thuật Xây dựng;
- + Đ/c Nguyễn Anh Tuấn – Bí thư Đoàn Khoa Công nghệ Điện;
- + Đ/c Vũ Thị Hoa – Bí thư Đoàn Khoa Công nghệ Hoá học;
- + Đ/c Phạm Thanh Duy – Đội trưởng Đội Công tác xã hội;
- + Đ/c Nguyễn Thị Hồng Nhung – Đội trưởng Đội Tiên phong;
- + Đ/c Nguyễn Thị Bích Hồng – Chủ nhiệm CLB Kết nối trẻ;
- + Đ/c Võ Thị Ngọc Loan – Chủ nhiệm CLB Truyền thông UMC;
- + Đ/c Trần Anh Thư – Chủ nhiệm CLB Truyền thông - Sự kiện ACPP;
- + Đ/c Đặng Ngọc Hào – Chủ nhiệm CLB Kỹ năng.

**\* Nhiệm vụ của Ban Chỉ huy chiến dịch cấp trường:**

- Bám sát chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, cụ thể thành các nội dung và giải pháp thực hiện trong chiến dịch.

- Làm việc với lãnh đạo các địa phương thực hiện chiến dịch và các ban ngành liên quan xác lập cơ chế, nội dung triển khai cụ thể ở từng mặt trận; hỗ trợ các cơ sở Đoàn - Hội triển khai các nội dung được phân công phụ trách.

- Tổ chức họp giao ban giữa Ban chỉ huy các chiến dịch tình nguyện hè cấp trường và giao ban Ban chỉ huy chiến dịch Mùa hè xanh cấp cơ sở, phân công cụ thể các đơn vị về các địa bàn công tác vào ngày 27/5/2024 (thứ Hai). Tổ chức thực hiện, theo dõi, chỉ đạo, lưu ý các vấn đề trong quá trình tổ chức chiến dịch.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tìm kiếm, vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ cho chiến dịch.

- Tổ chức tập huấn cho Ban chỉ huy cơ sở vào ngày 08/6/2024 (thứ bảy, cả ngày) để đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ trong quá trình diễn ra chiến dịch.

**8. Tiến độ thực hiện:**

- Tháng 5/2024: Tham mưu Kế hoạch, tổ chức góp ý, thông trường, Ban Thường vụ Đoàn trường và trình Đảng uỷ, Ban Giám hiệu phê duyệt. Làm việc với các huyện Đoàn, quận Đoàn có tiếp nhận chiến sĩ tình nguyện Mùa hè xanh của trường.

- Ngày 15/5/2024: Triển khai các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè đến cơ sở.

- Ngày 27/5/2024: Giao ban Ban chỉ huy các chiến dịch tình nguyện hè cấp cơ sở để chốt nguồn lực, lực lượng.





- Ngày 08/6/2024: Lễ ra quân chiến dịch và tập huấn cho chiến sĩ, đội trưởng.
- Từ 10/6 đến 01/7/2024: Diễn ra các hoạt động của chiến dịch.
- Tháng 9/2024: Hội nghị tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG**

**TM. BTK HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG**

**BÍ THƯ**

**CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Phú Vinh**



**Trần Bảo Duy**

**Ý KIẾN CỦA ĐẢNG ỦY - BAN GIÁM HIỆU NHÀ TRƯỜNG**

**BÍ THƯ**



**Phan Hồng Hải**

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: BTV, BTC-KT, BTNTH, VP;
- Hội Sinh viên Thành phố: BTK, VP;
- Hội LHTN Thành phố: BTK, VP;
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường;
- BTV Đoàn trường;
- BTK Hội Sinh viên trường;
- Huyện Đoàn Châu Thành, tỉnh Bến Tre;
- Huyện Đoàn Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp;
- Huyện Đoàn Bình Tân, tỉnh Vĩnh Long;
- Lãnh đạo các đơn vị thuộc trường;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.







## PHỤ LỤC 1

### Các mốc thời gian dự kiến trong tổ chức

### chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 31 – năm 2024

(Ban hành kèm Kế hoạch liên tịch số 03-KHLT/ĐTN-HSV ngày 15/5/2024  
của Ban Thường vụ Đoàn trường và Ban Thư ký Hội Sinh viên trường  
Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh)

-----

| STT | THỜI GIAN                      | NỘI DUNG  | ĐỐI TƯỢNG   | ĐỊA ĐIỂM                     |
|-----|--------------------------------|---|---|------------------------------|
| 1.  | 17 giờ 00<br>Ngày<br>14/5/2024 | - Hội nghị triển khai các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè năm 2024.   | Thường trực các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc.   | Hội trường E4                |
| 2.  | 17 giờ 00<br>Ngày<br>26/5/2024 | - Hạn cuối các đơn vị hoàn tất công tác khảo sát, xác lập nội dung hoạt động tại địa phương.  | Đại diện Thường trực các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc hoặc đồng chí phụ trách đội hình thường trực. | Địa phương                   |
| 3.  | 18 giờ 00<br>Ngày<br>27/5/2024 | - Giao ban các đơn vị tổ chức chiến dịch Mùa hè xanh để phân công nội dung công tác.  | Thường trực các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc; Đội trưởng các đội hình tình nguyện Mùa hè xanh.      | Hội trường E3.2              |
| 4.  | 17 giờ 00<br>Ngày<br>29/5/2024 | - Hạn cuối các đơn vị nộp Kế hoạch tổ chức chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh năm 2024 về Ban Chỉ huy cấp trường về hộp thư điện tử <a href="mailto:muahexanh@doanthanhvien.edu.vn">muahexanh@doanthanhvien.edu.vn</a> và văn bản giấy về Văn phòng Đoàn trường | Thường trực các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc có tổ chức chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh.         | Trực tuyến và VP Đoàn trường |
| 5.  | 17 giờ 00<br>Ngày<br>30/5/2024 | - Hoàn tất công tác đăng ký chiến sĩ và gửi danh sách chiến sĩ về Ban Chỉ huy cấp trường trên cổng thông tin quản lý chiến sĩ: <a href="https://tinhnguyenhe.tuoitreiuh.vn">https://tinhnguyenhe.tuoitreiuh.vn</a> .  | Thường trực các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc có tổ chức chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh.         | Trực tuyến                   |





| STT | THỜI GIAN                      | NỘI DUNG  | ĐỐI TƯỢNG  | ĐỊA ĐIỂM                   |
|-----|--------------------------------|---|--|----------------------------|
| 6.  | 18 giờ 00<br>Ngày<br>31/5/2024 | - Giao ban các đơn vị tổ chức chiến dịch Mùa hè xanh để rà soát nội dung công tác và chốt nguồn lực.  | Thường trực các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc; Đội trưởng các đội hình tình nguyện Mùa hè xanh.   | Hội trường E3.2            |
| 7.  | Cả ngày<br>08/6/2024           | - Tập huấn kỹ năng cho chiến sĩ, xã trưởng, xã phó các đội hình tình nguyện.  | Chiến sĩ, xã trưởng, xã phó các đội hình tình nguyện.  | Hội trường A7              |
| 8.  | 06 giờ 30<br>Ngày<br>08/6/2024 | - Ra quân chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 31 và chương trình Tiếp sức mùa thi năm 2024.  | Ban Chỉ huy chiến dịch cấp cơ sở; Chiến sĩ, xã trưởng, xã phó các đội hình tình nguyện.  | Sảnh nhà E                 |
| 9.  | 06 giờ 00<br>Ngày<br>10/6/2024 | - Lễ xuất quân về địa phương.   | Chiến sĩ, xã trưởng, xã phó các đội hình tình nguyện.  | Sảnh nhà E                 |
| 10. | 20 giờ 00<br>Ngày<br>15/6/2024 | - Giao ban chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh.  | Thường trực các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc; Đội trưởng, đội phó các đội hình tình nguyện Mùa hè xanh.  | Trực tuyến qua Google Meet |
| 11. |                                | - Ngày hoạt động cao điểm " <b>Chiến sĩ tình nguyện xung kích phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội, xây dựng văn minh đô thị và ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới</b> " | Chiến sĩ tại các đội hình  | Địa phương                 |
| 12. | Ngày<br>16/6/2024              | - Thăm chiến sĩ tại mặt trận huyện Củ Chi, Thành phố Hồ Chí Minh.   | Đại diện lãnh đạo đơn vị có sinh viên tham gia đội hình tình nguyện tại huyện Củ Chi, Thành phố Hồ Chí Minh; Đội hình tình nguyện tại huyện Củ Chi, Thành phố Hồ Chí Minh. | Địa phương                 |



*Handwritten signature*



| STT | THỜI GIAN                      | NỘI DUNG  | ĐỐI TƯỢNG  | ĐỊA ĐIỂM                         |
|-----|--------------------------------|---|--|----------------------------------|
| 13. | 20 giờ 00<br>Ngày<br>21/6/2024 | - Giao ban chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh.  | Thường trực các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc; Đội trưởng, đội phó các đội hình tình nguyện Mùa hè xanh.  | Trực tuyến qua Google Meet       |
| 14. | Ngày<br>22/6/2024              | - Thăm chiến sĩ tình nguyện tại mặt trận huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre và huyện Bình Tân, tỉnh Vĩnh Long   | Đại diện lãnh đạo đơn vị có sinh viên tham gia đội hình tình nguyện tại huyện Bình Tân, tỉnh Vĩnh Long; Đội hình tình nguyện tại huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre. | Huyện Bình Tân, tỉnh Vĩnh Long   |
| 15. | Ngày<br>23/6/2024              | - Ngày hoạt động cao điểm <b><i>“Chiến sĩ tình nguyện vì an sinh xã hội, hành động vì đàn em thân yêu; tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông; chung tay xây dựng nông thôn mới”</i></b> | Chiến sĩ tại các đội hình  | Địa phương                       |
| 16. | Ngày<br>23/6/2024              | Thăm chiến sĩ tình nguyện tại mặt trận huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp   | Đại diện lãnh đạo đơn vị có sinh viên tham gia đội hình tình nguyện tại huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp.  | Huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp |
| 17. | Ngày<br>29/6/2024              | - Ngày hoạt động cao điểm <b><i>“Chiến sĩ tình nguyện tiên phong chuyển đổi số, uống nước nhớ nguồn”</i></b>  | Chiến sĩ tại các đội hình  | Địa phương                       |
| 18. | 20 giờ 00<br>Ngày<br>29/6/2024 | - Giao ban chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh   | Thường trực các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc; Đội trưởng, đội phó các đội hình tình nguyện Mùa hè xanh.  | Trực tuyến qua Google Meet       |



*[Handwritten signature]*



| STT | THỜI GIAN         | NỘI DUNG    | ĐỐI TƯỢNG   | ĐỊA ĐIỂM |
|-----|-------------------|-------------|---|----------|
| 19. | Ngày<br>01/7/2024 | - Hội quân. | Chiến sĩ, xã trưởng,<br>xã phó các đội hình<br>tình nguyện. |          |





ĐOÀN TRƯỞNG HỘI SINH VIÊN  
TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

## PHỤ LỤC 2

**Tổng hợp các đơn vị tham gia tổ chức  
chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 31 – năm 2024**  
(Ban hành kèm Kế hoạch liên tịch số 03-KHLT/ĐTN-HSV ngày 15/5/2024  
của Ban Thường vụ Đoàn trường và Ban Thư ký Hội Sinh viên trường  
Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh)

### I. ĐỘI HÌNH THƯỜNG TRỰC:

| STT | ĐỊA PHƯƠNG  | TÊN ĐƠN VỊ THAM GIA  | SỐ LƯỢNG<br>CHIẾN SĨ<br>DỰ KIẾN |
|-----|---|--|---------------------------------|
| 1.  | Xã Giao Long,<br>huyện Châu Thành,<br>tỉnh Bến Tre            | - Đoàn Khoa Thương mại và Du lịch;<br>- Đoàn Khoa Công nghệ Thông tin;<br>- Đoàn Viện Khoa học Công nghệ và<br>Quản lý Môi trường;<br>- Đoàn Khoa Ngoại ngữ. | 30                              |
| 2.  | Xã An Nhơn,<br>huyện Châu Thành,<br>tỉnh Đồng Tháp            | - Đoàn Khoa Quản trị kinh doanh;<br>- Đoàn Khoa Kỹ thuật Xây dựng;<br>- Đoàn Khoa Công nghệ Động lực;<br>- Đoàn Khoa Luật.                                   | 30                              |
| 3.  | Xã Tân Thành,<br>huyện Bình Tân,<br>tỉnh Vĩnh Long            | - Đoàn Khoa Công nghệ Điện;<br>- Đoàn Khoa Công nghệ Điện tử;<br>- Đoàn Khoa Công nghệ May – Thời trang.   | 30                              |
| 4.  | Xã Phước Hiệp,<br>huyện Củ Chi,<br>Thành phố<br>Hồ Chí Minh   | - Đoàn Viện Tài chính – Kế toán;<br>- CLB Kết nối trẻ.   | 30                              |
| 5.  | Thị trấn Nhà Bè,<br>huyện Nhà Bè,<br>Thành phố<br>Hồ Chí Minh | - Đoàn Khoa Thương mại và Du lịch;<br>- Cụm liên kết hoạt động số 05 của<br>Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố<br>Hồ Chí Minh.                                 | 30                              |



*[Handwritten signature]*

**II. ĐỘI HÌNH KHÔNG THƯỜNG TRỰC TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH:**

| STT                   | ĐỊA PHƯƠNG           | TÊN ĐƠN VỊ   |
|-----------------------|----------------------|--|
| <b>QUẬN GÒ VẤP</b>    |                      |  |
| 1.                    | Phường 1             | - Đội Công tác xã hội                                |
| 2.                    | Phường 6             | - Đoàn Viện Tài chính – Kế toán                      |
| 3.                    | Phường 7             | - Đội Tiên phong                                     |
| 4.                    | Phường 9             | - Đoàn Viện Tài chính – Kế toán                      |
| 5.                    | Phường 12            | - Đoàn Khoa Quản trị kinh doanh                      |
| 6.                    | Phường 16            | - Đoàn Viện Công nghệ Sinh học và Thực phẩm          |
| 7.                    | Phường 17            | - Đoàn Khoa Công nghệ Hóa học                        |
| <b>QUẬN PHÚ NHUẬN</b> |                      |  |
| 8.                    | Phường 11            | - Đoàn Khoa Kỹ thuật Xây dựng                        |
| <b>QUẬN 12</b>        |                      |  |
| 9.                    | Phường Tân Thới Hiệp | - Đoàn Viện Khoa học Công nghệ và Quản lý Môi trường |

**III. ĐỘI HÌNH CHUYÊN:**

- Đoàn Khoa Công nghệ Cơ khí;
- CLB Lý luận trẻ.

**IV. CÁC ĐƠN VỊ KHÔNG TỔ CHỨC CHIẾN DỊCH:**

- Đoàn Khoa Công nghệ Nhiệt lạnh.







### PHỤ LỤC 3

**Tổng hợp các công trình thanh niên dự kiến thực hiện  
trong chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 31 – năm 2024**  
(Ban hành kèm Kế hoạch liên tịch số 03-KHLT/ĐTN-HSV ngày 15/5/2024  
của Ban Thường vụ Đoàn trường và Ban Thư ký Hội Sinh viên trường  
Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh)

-----

| STT | ĐỊA PHƯƠNG  | TÊN CÔNG TRÌNH   | GIÁ TRỊ THỰC HIỆN   |
|-----|---|--|---|
| 1.  | Xã Giao Long,<br>huyện Châu Thành,<br>tỉnh Bến Tre            | - Tuyến đèn đường bằng<br>năng lượng mặt trời                                | - Tổng giá trị: 80.000.000đ<br>- Kinh phí đóng góp thực<br>hiện: 40.000.000đ  |
| 2.  | Xã An Nhơn,<br>huyện Châu Thành,<br>tỉnh Đồng Tháp            | - Tuyến đèn đường bằng<br>năng lượng mặt trời                                | - Tổng giá trị: 70.000.000đ<br>- Kinh phí đóng góp thực<br>hiện: 35.000.000đ  |
| 3.  | Xã Tân Thành,<br>huyện Bình Tân,<br>tỉnh Vĩnh Long            | - Tuyến đèn đường bằng<br>năng lượng mặt trời                                | - Tổng giá trị: 72.000.000đ<br>- Kinh phí đóng góp thực<br>hiện: 36.000.000đ  |
| 4.  | Xã Phước Hiệp,<br>huyện Củ Chi,<br>Thành phố<br>Hồ Chí Minh   | - Bê tông hóa tuyến đường<br>giao thông nông thôn                            | - Tổng giá trị: 280.000.000đ<br>- Kinh phí đóng góp thực<br>hiện: 30.000.000đ |
| 5.  |   | - Hệ thống Camera an ninh  | - Tổng giá trị: 10.000.000đ<br>- Kinh phí đóng góp thực<br>hiện: 5.000.000đ   |
| 6.  | Thị trấn Nhà Bè,<br>huyện Nhà Bè,<br>Thành phố<br>Hồ Chí Minh | - Sửa chữa nhà và nâng nền<br>nhà cho hộ thanh niên có<br>hoàn cảnh khó khăn | - Tổng giá trị: 50.000.000đ<br>- Kinh phí đóng góp thực<br>hiện: 25.000.000đ  |